지 보다 매출액이익률의 영향이 컸음을 알 수 있다.

재해석 ROE 기법을 이용하여 ROE를 영업활동과 재무활동으로 분류하여 분석

한 결과 영업활동의 결과를 나타내는 영업ROA는 매출액의 감소로 인한 영업이

익의 감소로 2014년 4%에서 2016년 –3%로 감소하였다. 재무활동의 결과를 나

타내는 세후순이자율은 3%의 수준을 보였으며 자기자본 대비 순차입금비율인

순부채비율은 차입금 상환에 따른 부채의 감소에도 불구하고 2015년과 2016년의

당기순손실로 인하여 자기자본이 감소함에 따라 2014년 225%에서 2034년 311%

로 증가하였다. 2014년을 제외한 2015년과 2016년의 스프레드(영업ROA-세후순

이자율)가 음(-)의 값을 가지므로 ROE에 음(-)의 재무레버리지 효과가 존재하므

로 ROE가 감소한 원인은 재무활동이 아닌 영업활동의 급격한 감소에 따른 영향

이라고 분석할 수 있다. 그러나 A사의 2015년과 2016년은 비용 과다 등 재무제

표에서 설명되지 않은 이유로 (-)의 ROE 값을 가지므로 추정재무성과와 비교분

석이 불가능하다.

B사의 ROE를 분석한 결과 ROE는 93%로 양호한 실적을 보인 것으로 나타났

다. 매출액이익률은 17%로 추정 재무성과 보다 낮은 수치를 보였다. 이것은

2016년 SMP가 평균 91.8원/kWh으로 정산되었기 때문에 상대적으로 추정 재무

성과보다 낮은 수치를 보였다. 자산회전율은 16%로 추정 재무성과 및 A사보다

낮은 수치를 보였다. 자기자본 대비 총자산비율은 3258%로 추정 재무성과에서

가정한 차입금 비율인 70%와 A사의 차입금 비율보다 상대적으로 매우 높으므로

레버리지 효과가 매우 크다.

재해석 ROE 기법을 이용하여 ROE를 영업활동과 재무활동으로 분류하여 분석

한 결과 영업활동의 결과를 나타내는 영업ROA는 7%로 추정 재무성과와 유사한

수치를 보였다. 세후순이자율은 4%로 추정 재무성과에서 가정한 이자율과 동일

하였다. 자기자본 대비 순차입금비율인 순부채비율은 재무성과를 추정할 때 가정

한 차입금 비율과 A사보다 B사의 차입금 비율이 3087%로 매우 높은 수치를 보

였다. 또한 B사의 스프레드(영업ROA-세후순이자율)가 양(+)의 값을 가지므로

ROE에 양(+)의 재무레버리지 효과가 존재한다.

- 46 -

시나리오

S1

(낙관적)
S2 S3

S4

(중립적)
S5 S6

S7

(비관적)

연간 발전량 30% 20% 10% 0% -10% -20% -30%

SMP 및 REC 30% 20% 10% 0% -10% -20% -30%

운영 및

유지‧관리비
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

할인율 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

추정 재무성과와 현재 상업운전 중인 B사의 경영성과를 비교해 볼 때 B사의

2016년 ROE는 추정 재무성과의 2017년 ROE보다 훨씬 높으므로 주주입장에서

볼 때 B사의 재무성과가 매우 우수하다고 평가할 수 있다. 그러나 일반적인 추

정과 B사의 영업ROA와 세후순이자율이 비슷한 수준을 보이므로 ROE의 차이는

재무레버지리 효과가 반영되어 B사의 ROE가 약 6배 이상 높아진 것으로 추정된

다. 즉, 육상 풍력발전사업의 경우 영업ROA가 세후순이자율보다 커서 두 비율의

차이인 스프레드가 양(+)이므로 자금을 타인자본으로 조달할수록 레버리지효과가

나타나 ROE가 증가하게 된다. B사의 경우는 스프레드가 3%이고 여기에 부채비

율인 레버리지가 3087% 곱해져서 REC가 매우 높게 나타났다.

ROE는 주주관점에서의 재무성과를 보여주는 지표이므로 투자 대비의 실적은

B사가 높지만 영업활동 측면에서는 두 수치가 유사하므로 제주 육상 풍력발전사업

의 경제성 분석과 관련하여 추정한 재무성과는 신뢰성이 있음을 확인할 수 있다.

2. 민감도 분석 결과

1) 시나리오 구성

<표 3-13> 민감도 분석 시나리오 구성

(단위: %)

* 시나리오별 조건을 제외한 나머지 조건들은 동일한 것으로 가정함.

- 47 -

구분 증감률
연간 발전량

(kWh)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 85,410,000 106,193 18.5

S2 20% 78,840,000 89,789 16.7

S3 10% 72,270,000 73,385 14.8

S4 0% 65,700,000 56,982 12.9

S5 -10% 59,130,000 40,578 10.3

S6 -20% 52,560,000 24,174 8.6

S7(비관적) -30% 45,990,000 7,771 6.2

2) 민감도 분석 결과

(1) 연간 발전량의 증감에 따른 민감도 분석

발전량의 증감에 따른 민감도 분석을 실시한 결과가 <표 3-14>에 나타나있다.

당초 예상한 것보다 연간 발전량이 30% 하락하더라도 순현재가치는 7,771백만으

로 양(+)의 값을 가지며 내부수익률은 6.2%로 본 연구에서 가정한 자본비용(할

인율)인 5% 보다 높으므로 경제성이 있음을 확인할 수 있다. 그러나 이용률이

하락하여 당초 예상보다 연간 발전량이 35% 이상 하락한다면 순현재가치가 음

(-)의 값을 가지며 내부수익률은 4.9%로 본 연구에서 가정한 자본비용인 5% 낮

으므로 경제적 타당성을 갖지 못하는 것으로 나타났다.

<표 3-14> 연간 발전량의 증감에 따른 민감도 분석

(2) SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석

SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석을 실한 결과가 <표 3-15>부터

<표 3-20>까지 나타나있다. 사업기간 동안 평균 REC 가격이 70,000원인 경우

순현재가치는 REC 가격이 100,000원인 경우 순현재가치 56,982백만원보다 하락

한 38,735백만으로 나타났다. 이때의 내부수익률(IRR)은 당초 12.9%에서 10.5%로

하락하여 육상 풍력발전의 평균수익률이 하락함을 알 수 있다. REC 가격이

70,000원인 경우 SMP 증감에 따른 민감도 분석을 한 결과 SMP가 30% 하락하

더라도 순현재가치는 7,771백만원으로 양(+)의 값을 가지며 내부수익률은 6.4%로

- 48 -

구분 증감률
SMP

평균가격(원)

REC

평균가격(원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 231.18

70,000

69,699 14.2

S2 20% 213.39 59,378 13.0

S3 10% 195.61 49,056 11.8

S4 0% 177.83 38,735 10.5

S5 -10% 160.05 28,413 9.2

S6 -20% 142.26 18,092 7.8

S7(비관적) -30% 124.48 7,771 6.4

구분 증감률
SMP

평균가격(원)

REC

평균가격(원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 231.18

80,000

75,781 14.9

S2 20% 213.39 65,460 13.8

S3 10% 195.61 55,138 12.6

S4 0% 177.83 44,817 11.3

S5 -10% 160.05 34,496 10.0

본 연구에서 가정한 자본비용(할인율)인 5%보다 높으므로 경제성이 있음을 <표

3-15>에서 확인할 수 있다. 평균 REC 가격이 70,000원이고 SMP가 당초 예상보

다 38%이상 하락하는 경우에는 순현재가치가 음(-)로 육상 풍력발전의 사업타당

성이 없는 것으로 나타났다.

<표 3-15> SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석(1)

<표 3-16>에서는 사업기간 동안 평균 REC 가격이 80,000원인 경우 SMP 증

감에 따른 민감도 분석을 실시하였다. 그 결과 SMP가 30% 하락하더라도 순현

재가치는 13,853백만원으로 양(+)의 값을 가지며 내부수익률은 7.2%로 본 연구에

서 가정한 자본비용인 5%보다 높으므로 경제성이 있음을 알 수 있다. 평균 REC

가격이 80,000원이고 SMP가 당초 예상보다 44%이상 하락하는 경우에는 순현재

가치가 음(-)로 육상 풍력발전의 사업타당성이 없는 것으로 나타났다.

<표 3-16> SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석(2)

- 49 -

S6 -20% 142.26 24,174 8.6

S7(비관적) -30% 124.48 13,853 7.2

구분 증감률
SMP

평균가격(원)

REC

평균가격(원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 231.18

90,000

81,864 15.6

S2 20% 213.39 71,542 14.5

S3 10% 195.61 61,221 13.3

S4 0% 177.83 50,899 12.1

S5 -10% 160.05 40,578 10.8

S6 -20% 142.26 30,257 9.5

S7(비관적) -30% 124.48 19,935 8.1

<표 3-17>에서는 사업기간 동안 평균 REC 가격이 90,000원인 경우 SMP 증

감에 따른 민감도 분석을 실시하였다. 그 결과 SMP가 30% 하락하더라도 순현

재가치는 19,935백만원으로 양(+)의 값을 가지며 내부수익률은 8.1%로 본 연구에

서 가정한 자본비용인 5%보다 높으므로 경제성이 있음을 알 수 있다. 평균 REC

가격이 90,000원이고 SMP가 당초 예상보다 50%이상 하락하는 경우에는 순현재

가치가 음(-)로 육상 풍력발전의 사업타당성이 없는 것으로 나타났다.

<표 3-17> SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석(3)

<표 3-18>에서는 사업기간 동안 평균 REC 가격이 100,000원인 경우 SMP 증

감에 따른 민감도 분석을 실시하였다. SMP 가격 증감에 따른 민감도 분석을 한

결과 SMP 가격이 30% 하락하더라도 순현재가치는 26,017백만원으로 양(+)의 값

을 가지며 내부수익률은 9.0%로 본 연구에서 가정한 자본비용인 5%보다 높으므

로 경제성이 있음을 알 수 있다. 평균 REC 가격이 100,000원이고 SMP가 당초

예상보다 56%이상 하락하는 경우에는 순현재가치가 음(-)로 육상 풍력발전의 사

업타당성이 없는 것으로 나타났다.

- 50 -

구분 증감률
SMP

평균가격(원)

REC

평균가격(원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 231.18

100,000

87,946 16.4

S2 20% 213.39 77,624 15.2

S3 10% 195.61 67,303 14.1

S4 0% 177.83 56,982 12.9

S5 -10% 160.05 46,660 11.6

S6 -20% 142.26 36,339 10.3

S7(비관적) -30% 124.48 26,017 9.0

구분 증감률
SMP

평균가격(원)

REC

평균가격(원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 231.18

110,000

94,028 17.1

S2 20% 213.39 83,707 16.0

S3 10% 195.61 73,385 14.8

S4 0% 177.83 63,064 13.7

S5 -10% 160.05 52,742 12.4

S6 -20% 142.26 42,421 11.2

S7(비관적) -30% 124.48 32,100 9.8

<표 3-18> SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석(4)

<표 3-19>에서는 사업기간 동안 평균 REC 가격이 110,000원인 경우 SMP 증

감에 따른 민감도 분석을 실시하였다. SMP 가격 증감에 따른 민감도 분석을 한

결과 SMP 가격이 30% 하락하더라도 순현재가치는 32,100백만원으로 양(+)의 값

을 가지며 내부수익률은 9.8%로 본 연구에서 가정한 자본비용인 5%보다 높으므

로 경제성이 있음을 알 수 있다. 평균 REC 가격이 110,000원이고 SMP가 당초

예상보다 62%이상 하락하는 경우에는 순현재가치가 음(-)로 육상 풍력발전의 사

업타당성이 없는 것으로 나타났다.

<표 3-19> SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석(5)

<표 3-20>에서는 사업기간 동안 평균 REC 가격이 120,000원인 경우 SMP 증

- 51 -

구분 증감률
SMP

평균가격(원)

REC

평균가격(원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 231.18

120,000

100,110 17.8

S2 20% 213.39 89,789 16.7

S3 10% 195.61 79,468 15.6

S4 0% 177.83 69,146 14.4

S5 -10% 160.05 58,825 13.2

S6 -20% 142.26 48,503 12.0

S7(비관적) -30% 124.48 38,182 10.7

구분 증감률
SMP

평균가격(원)

REC

평균가격(원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 30% 231.18
130,000

106,193 18.5

S2 20% 213.39 95,871 17.4

감에 따른 민감도 분석을 실시하였다. SMP 가격 증감에 따른 민감도 분석을 한

결과 SMP 가격이 30% 하락하더라도 순현재가치는 38,182백만원으로 양(+)의 값

을 가지며 내부수익률은 10.7%로 본 연구에서 가정한 자본비용인 5%보다 높으

므로 경제성이 있음을 알 수 있다. 평균 REC 가격이 120,000원이고 SMP가 당초

예상보다 67%이상 하락하는 경우에는 순현재가치가 음(-)로 육상 풍력발전의 사

업타당성이 없는 것으로 나타났다.

<표 3-20> SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석(6)

<표 3-21>에서는 사업기간 동안 평균 REC 가격이 130,000원인 경우 SMP 증

감에 따른 민감도 분석을 실시하였다. SMP 가격 증감에 따른 민감도 분석을 한

결과 SMP 가격이 30% 하락하더라도 순현재가치는 44,264백만원으로 양(+)의 값

을 가지며 내부수익률은 11.5%로 본 연구에서 가정한 자본비용인 5%보다 높으

므로 경제성이 있음을 알 수 있다. 평균 REC 가격이 110,000원과 120,000원과 마

찬가지로 130,000원인 경우에는 SMP가 당초 예상보다 크게 하락하더라도 육상

풍력발전사업은 사업타당성이 있다는 사실을 더욱 확인할 수 있다.

<표 3-21> SMP 및 REC 가격 변화에 따른 민감도 분석(7)

- 52 -

구분 증감률

운영 및

유지‧관리비

(백만원)

순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) -30% 73,667 70,607 14.4

S2 -20% 84,190 66,065 13.9

S3 -10% 94,714 61,523 13.4

S4 0% 105,238 56,982 12.9

S5 10% 115,762 52,440 12.4

S6 20% 126,286 47,898 11.8

S7(비관적) 30% 136,809 43,356 11.3

S3 10% 195.61 85,550 16.3

S4 0% 177.83 75,228 15.2

S5 -10% 160.05 64,907 14.0

S6 -20% 142.26 54,586 12.7

S7(비관적) -30% 124.48 44,264 11.5

(3) 운영 및 유지‧관리비 변화에 따른 민감도 분석

운영 및 유지‧관리비 변화에 따른 민감도 분석에서는 유지‧관리비, 부지임차

료, 인건비, 판관비를 포함하였으며 감가상각비 변화는 포함하지 않았다. 운영 및

유지‧관리비 변화에 따른 민감도 분석 결과 운영 및 유지‧관리비가 당초 예상보

다 30%이상 증가하더라도 순현재가치는 43,356백만원으로 양(+)의 값을 가지며

내부수익률은 11.3%로 본 연구에서 가정한 자본비용인 5%보다 높으므로 사업타

당성이 있는 것으로 나타났다. <표 3-22>의 운영 및 유지‧관리비 변화에 따른

민감도 분석결과를 보면 육상 풍력발전사업의 경우에는 운영 및 유지·관리비가

사업타당성에 큰 영향을 미치지 못하는 것을 알 수 있다.

<표 3-22> 운영 및 유지‧관리비 변화에 따른 민감도 분석

(4) 할인율 변화에 따른 민감도 분석

<표 3-23>에서는 자본비용(할인율) 변화에 따른 민감도 분석을 실시하였다.

- 53 -

구분 할인율
순현재가치

(백만원)

내부수익률

(%)

S1(긍정적) 2% 101,265

12.9

S2 3% 84,275

S3 4% 69,636

S4 5% 56,982

S5 6% 46,009